(Antehac nefas|| de|promere Caecubum)

um eine Sylbe zu früh, v. 14.:

(Mentemque||lympha|tam|| Mareotico)

um eine Sylbe zu spät einzuschneiden, was Horaz sich in keiner andern alkaischen Ode erlaubte, wenn er sich auch zuweilen noch andere Freiheiten nahm."

Bis caesura hujus versus turbatur elisione:

od. 1, 16. 21. Hostile aratum exercitus insolens.

od. 2, 17. 21. Utrumque nostrum incredibili modo.

Semel in posterioris aetatis carmine (4, 14. 17.) neglexit caesuram:

Spectandus in certamine Martio.

Nam od. 3, 2. vs. 30.

Neglectus incesto addidit integrum  
ab ipsa elisione excusationem habet.

**CARMINIS XXXVIII.** „Persicos odi” annum natalem soli neverunt Kirchn. et Grotf., quorum ille in tab. chr. id anno 729., hic p. 469. b. anno 725. assignavit. Equidem in his tenebris nil cerno. Nec scire fas est omnia.

## Cap. V.

De temporibus quibus libri II. carmina scripta sint.

**CARMEN L.** *Motum ex Metello*” per annos 724. et 725. exaratum est. Primum enim non solum post a. 715. scriptum fuerit necesse est, quo a. d. VIII. Kal. Novembr. Asinius Pollio de Parthinis, populo Illyrico, triumphum egit (Dio 48, 41. Appian. b. c. 5, 75. Flor. 4, 12. 11. Thorbecke de C. Asin. P. p. 33.), cuius mentio facta v. 15.:

Cui laurus aeternos honores  
Dalmatico peperit triumpho.,  
sed etiam post ann. 719., quoniam Pollio post hunc tandem ad conscribendam bellorum civilium historiam accessit. Nam cum in Sat. 1, 10. 42. nobilissimus tragicorū scriptor dicatur, hic autem intermisso aliquantis per dramaticae poesis studio historiam componere narretur vs. 9 sq.:

Paulum severae Musa tragicordiae  
Desit theatris: mox, ubi publicas  
Res ordinaris, grande munus  
Cecropio repetes cothurno.,

dubitari non potest quin Pollio, qui ab a. 715. a rebus publicis gerendis prorsus abstinuit et in otio ac secessu optimis literis vixit, primum in dramaticam artem incumbens anno 719., quo Sat. 1, 10. scripta est, hoc potissimum nomine famam et claritatem assecutus fuerit, et tum demum a poesi studia sua ad res historicas tractandas transtulerit.

Inde ulterius progredi licet. Nam si Pollio anno 719. opus illud historicum nondum coepit contexere, probabiliter

colligi potest, id eum debellato demum M. Antonio fecisse. Primum enim, quamquam librum a societate Pompeji M., Julii Caesaris et ~~Crassi~~ a. 694 initantur quam a primo bellorum civilium fonte ordiebatur, eum tamen improbabile est eo tempore, quo gliscentes inter Octavianum et M. Antonium discordiae igniculi proximum bellum certo quasi portenderent, quo reipublicae salus plane in suspenso esset, quo de rerum gestarum eventis nondum posset vere et recte judicari — ad describendam suae aetatis historiam sese accinxisse. Deinde in partes vocandi sunt v. 6—8.:

Periculosae plenum opus aleae

Tractas, et incedis per ignes

Suppositos cineri doloso.

Nam si reputaveris, Pollionem semper Antonio conjunctio-rem fuisse, minus autem favisse Octaviano, facile intelliges, quo potissimum tempore opus illud historicum **plenum periculosae aleae** dici potuerit. Quamdiu M. Antonius in vivis erat et dimidiā fere summae potestatis partem habebat, plane non erat cur Pollio Octavianum timeret et libere res gestas enarrare subvereretur. At cum Octavianus solus rerum potitus et Pollio quodammodo victoris praeda factus esset, arduum profecto et periculosum scribendi munus subiit, si severus rerum gestarum judex nec partium studio nec ineptae assentationi deditus coeptum opus confecturus erat. Denique quod in vs. 5. legitur: „arma nondum expiatis uncta cruoribus” (cf. Thorbeck. p. 114. sq.) id scribi non poterat nisi post pugnam Actiacam. Qui enim Horatius brevi ante eam de cruoribus nondum expiatis quasi sopitis bellis locutus fuerit, cum inter Octavianum et Antonium ita ingravescerent inimicitiae, ut serius ocius bellum erupturum esse neminem Romanorum posset praeterire? Atque si vers. 29 sq. respexeris „Quis non Latino sanguine pinguior”, eadem eos animi affectione a poeta scriptos esse senties, qua de multiplici bellorum civilium miseria paulo serius conque ritur od. 1, 35. 29. et 35; et qua circa a. 725. sceleris expiandi partes tribuit Octaviano in od. 1, 2. 29 sq. Id ipsum autem, quod scelera in bellis civilibus

perpetrata nondum exsoluta esse dictuntar piaculis, documento est, carmen ante od. 1, 2. nec ita multo post devictum Antonium aut exente a. 724. aut initio sequentis scriptum et Polioni missam esse. Totus color, si quid sentio, bellis civilibus id admodum propinquum esse probat. — Masson. vit Hor. p. 90 — 107. nil certi de aetate odiae definire conatur; ita etiam Vanderb.; quamquam vol. I. p. 211. eam ante pugnam Actiacam scribi potuisse negat. — Jahn. in edit. p. 228. ann. 725., Weichert. de Var. et Cass. p. 152 — 154. ann. 725 — 27., Grotef. p. 470. b. et Kirchn. tab. chr. anno 727. (merito improbante Obbario in Seeb. Jahn. et Klotz. annal. vol. 16. fas. 1. p. 50.) carmen exaratum esse conjecterunt. cf. Pass. not. 136.

Duo sunt, quae **CARMINIS II.** „*Nullus argento*” aetatem determinant. Primum ante a. 732. scriptum esse debet, quo Fannii Caepionis et Licinii Muraenae conjuratio contra Augustum facta detecta est (v. pag. 62.), quoniam Proculejus, Muraenae frater, insigni laude propterea ornatur v. 5 sq., quod pio et liberali animo cum *fratribus* de integro patrimonium suum diviserit, cum illi bellis civilibus bona amisissent. Deinde carmen ante a. 730. ortum esse nequit, quod Phraatis in regnum Parthorum restituti mentio fit v. 17 sq. (cf. ad od. 1, 26. et 3, 8.). Ergo per ann. 730. et 731. exaratum sit necesse est. Atqui rem Parthicam facile appareat *recens factam* commemorari. Hinc summo jure plerique emnes (Sanad., Vanderb., Jani, Mitscherl., Doer., Jahn. p. 228., Pass. not. 249., Grotef. p. 472., Kirchn. tab. chr.) odam anno 730. factam esse statuerunt. Sed Heindorf. ad Sat. 1, 2. 48. p. 41. de posteriore tempore cogitavit; Masson. vit. p. 303. vel de a. 734.

Non certo quidem constat, quando **CARMEN III.** „*Aequam memento*” compositum sit, sed bello Actiaco multo id posterius esse, cum ex argumento tum ex compositionis arte ab elocutione et versuum structura insigni recte colligas. Scriptum videtur ad Q. *Dellium*, hominem tam varium et inconstantem, ut Messala eum „bellorum civi-

"Num desultorem" diceret, quippe qui a Dolabella ad Cas-  
sius, a Cassio ad Antonium atque ab hoc ad Caesarem  
desciverit, referente ~~nowhere else~~ Seneca Suas. I, 6. Idem Cleopatrae  
primum persuasit, ut ad Antonium veniret (Plut. Anton.  
p. 926. cap. 25.), sed ipse ad Octavianum transiit a. 723.  
(Dio 50, 13. et 23. Vellej. 2, 84. ex emendatione Lipsii pal-  
maria sane.). Videtur historicus fuisse (Plut. Anton. p.  
943. cap. 59.). Nam scripsit Parthicam historiam teste  
Strabone lib. XI. p. 523. (*ώς φησιν ὁ Αέλλος [Mendose  
οlim Ἀδελφίος] ὁ τοῦ Ἀρτωντού φίλος, συγγράψας τὴν ἐπὶ<sup>την</sup>  
Παρθιναίους στρατείαν αὐτοῦ, ἐν γραμμήν καὶ αὐτὸς ἡγεμο-  
νίαν ἔχων.*). Jure tamen cum Torrentio, Janio, Vanderb.  
aliisque dubites, num idem fuerit, quem Dio Cass. 49, 39.  
Antonii olim exoletum fuisse narrat, quamquam interpr.  
L. I. (Sturz. vol. V. p. 605. n. 185.) unum eandemque ubi-  
vis intelligunt. — Utut hoc est, Delliis ille, quamquam  
Octaviani gratia et favore fructus est atque opibus valuit,  
tamen praesenti rerum conditioni diffisus parum constantem  
sese praestitisse videtur. Hinc poeta, *qui fortasse Bruto  
duce cum eo militavit, auream ei mediocritatem in vita  
friuenda commendat, forsitan a. 725., quo idem suasit va-  
cillanti L. Sestio in od. 1, 4. — Kirchn. tab. chr. 725.  
Grotef. p. 470. b. 727. cf. Passov. not. 104.*

Certissima est aetas **CARMINES IV.** „Ne sit ancil-  
lae”, ut quod poeta octavo vitae lustro modo clauso qua-  
dragenarius lusit exeunte a. 729. vel initio a. 730., ut pa-  
tet e fine:

— *fuge suspicari,*  
*Cujus octavum trepidavit aetas*  
*Claudere lustrum.*

De lustro *quinquennali* v. Ovid. de Pont. 4, 6. 5. et 6.  
Adisis Masson. vit. p. 216., Kirchn. quaest. p. 5. §. 9.,  
Grotef. p. 471. a., Eichstad. parad. q. Horat. iterum propos.  
(Jenae. 1832.) et diurn. scholast. Darmstad. 1833. sect. II.  
fsc. 146. p. 1166 — 68. — Recte Porphyr.: „Aetate quadra-  
ginta aetatis annos se excessisse ostendit. Octo enim lu-  
stra, octo quinquennia, quadraginta annos scilicet claudunt.

Quae aetas videtur jam amori esse aliena." Cave falsa Weichert ratione decipiaris, qui in comment. de Var. et Cass. p. 59. not. 3. Horatium octavum lustrum clausisse dixit a. 728.

**CARMEN VI.** „*Septimi Gades*”, quod Vanderb. I. p. 231. brevi ante a. 720. (721. Varr.), et Kirchner. quaest. p. 5. §. 9. p. 8. §. 18. p. 31. §. 57. a. 718. exaratum esse infelicissime conjecterunt, quoniam Horatius praedium Sabinum nondum possederit, scriptum esse post a. 725. clare appareat e vs. 2., in quo Cantabri „*indocti Romanorum juga ferre*” dicuntur. Nam eo tempore primum Romanis cum istis populis res fuit, primumque Cantabri, Astures et Vaccaeui victi sunt, teste Dione 51, 20. Jugum autem excutere studuerunt a. 728., unde Augustus ex Gallia a. 729. in Hispaniam profectus rebellantes gentes domuit (Dio 52, 22. et 25.). Itaque Cantabri non facile ante a. 728. Romani jugi impatientes dici poterant. Nec veri est absimile carmen per ann. 728. et 29. compositum esse. Aperte poeta se aetate proiectiorem prodit in v. 6 sq. (v. Passov. not. 92.) et v. 22 sq., qui quam inepit Kirchner. et Vanderb. carmen ipsi vigenti aetati adscripserint luculenter docent. Nec mirum est Horatium tanquam certo domicilio carentem in *agro Tiburtino* vel *Tarentino* una cum Septimio suo vitae tabernaculum voluisse collocare. Alioquin mirandum etiam esset, quod prorsus eodem sensu ductus ad Maecenatem scripsit, cum dudum villam possideret, epist. 1, 7. 44.:

— mihi jam non regia Roma

Sed vacuum *Tibur* placet aut imbelli *Tarentum*,  
vel quod od. 3, 4. 21. cecinit:

Vester, Camenae, vester in arduos

Tollor Sabinos; seu mihi frigidum

Praeneste, seu *Tibur* supinum,

Seu liquidae placuere Bajae.

Quamquam probabile est Horatium singulari prorsus de caussa quae nos fugit et singulari occasione ductum carmen composuisse. Videtur quidem omnis ejus finis in rara

Septimi amicitia praedicanda pomendus esse. Sed nemo rimatus est, nec rimabitur facile quisquam; quo Horatius impulsu in talia ~~www.lib.utexas.com~~ incident. Hujus rei jam veteres Scholl. ignari erant, quorum Acron: „Septimum, equitem Romanum, amicum et commilitonem suum hac ode alloquitur, cui se tantum gratiae necessitudine fatetur adstrictum, ut si velit ad ultimas nationes ire se cum eo promittat posse. Hortatur tamen, ut gratissima sibi loca eligat Tiburis et Tarenti, quorum et amoenitatem laudat”. (Similiter Porph. et Crnq.) Recteque interpretes Dacerio diffisi sunt carmen anno 727. scriptum esse conjicienti, cum Septimius poetam invitaverit, ut secum Augustum Cantabris bellum inferentem comitaretur. Namque id temporis nemo, ne ipse quidem Augustus, de Cantabrorum bello cogitabat (Dio 53, 22 sq.). cf. Masson. vit. Hor. p. 306 sq. et Sanadon. — Caeterum initium carminis poeta eadem ratione scripsisse videtur, qua od. 2, 2. 10.

**CARMEN VII.** „*O saepe mecum*” non Pompejo Grospho Siculo (epist. 1, 12. 21. et od. 2, 16.) scriptum, ut post Sanadonum longe major interpretum pars contra auctoritatem Scholiastarum et plurimarum inscriptionum, quae in vett. libr. mscr. habentur, statuit, etiam Passovius not. 101. et Grotef. p. 460.; sed Pompejo Varo Italo (cf. Vanderb. tom. I. p. 364 sq. et Weich. de Var. et Cass. p. 136 sq.) unanimi voce referunt ad a. 715., quo pace cum Sex. Pompejo circa Misenum facta proscriptis omnibus redetundi impunitas data est (Dio 48, 36. Vell. 2, 77.). Ita Massono (vit. Hor. p. 88 sq.) duce tum interpretes omnes tum Weich. de Var. et Cass. p. 138., Obbarius in Seeb. Jahn. et Klotz. annal. vol. 16. p. 50., et Kirchner. in quaest. p. 5. §. 9. p. 8. §. 18. p. 31. §. 58., eamque rationem tam certam exploratamque habent, ut praefracte paene negent alio tempore Horatii amicum Romanum potuisse redire. Eheu! Omnia nituntur Massoni conjectura, et ea parum probabili. Non premo, Horatium ante pugnam Aetiacam lyrics non attigisse — quae sententia hoc ipso carmine reprobaretur — at jure meritoque innitor in eo, quod

Flaccus odam scripsit, cum villam jam possideret, contestante v. 19.:

Ergo obligatam redde Jovi dapem,  
Longaque feastum militia latus  
*Depone sub lauru mea*, nec  
Parce cadiis tibi destinatis.

Nam quamquam haec verba paulo obscuriora sunt, ita ut jam Scholiastae in alia omnia inciderint (*Aeron*: ut est illud Virgilii [ecl. 1, 80.] „hic tamen hac mecum poteris requiescere nocte”, vel certe sub Augusti victoria; aut tamquam poeta invitat amicum sub suo carmine): facile tamen est ad intelligendum, Horatium de lauru sua tanquam de certa sede, de cadiis destinatis, omninoque de lauti convivii apparatu non potuisse ante loqui, quam certum domicilium haberet et carta ejus supellex Maezenatis liberalitate in splendidiorem promota esset. Atqui a. 715. Maezenati ne cognitus quidem erat. Miro igitur casu accidit, ut duri interpretes hic et in praecedenti carmine misello Horatio ipsius delicias villam eripuerint. Et cum alia multa sint, quae vulgarem opinionem vaham esse ostendant, mireris sane, quod omnium primus Grotfend. p. 460. ab ea discessit. Cujus eo minus dubito ipsa verba huc transscribere, quo accuratius singula rerum momenta pensitavit. Disputavit ita: „Die Meinung, dass Horaz schon 715 od. 2, 7 zur Begrüssung seines alten Freundes unter Bratus, des Pompejus Grosph., gedichtet habe, zerfällt auch abgesehen von der inneren Vollendung des Gedichtes, zu welcher Horaz sich erst viel später beßhigte, schon durch den Inhalt der 5. Str., in welcher der durch lange Kriegsführung erschöpfte Freund aufgefordert wird, in seines Lorbeers Kühle bei einem freudenvollen Mahle auszuruhen, welches er ihm erst nach Erhaltung des Sabin. Gutes anzubieten vermochte. Dass Pompej. Grosph. keiner der früh Zurückkehrenden war, dafür bürgt nicht nur sein Name, sondern auch der Umstand, dass ihn Hor. späterhin, als er sich auf seine reichen Güter in Sicilien zurückgezogen hatte, wo er ihm noch 734 (epist. 1, 12. 22.) dem Intendanten der Güter Agrippas Iccius empfahl, in der 16. Ode des 2. B. die

Ruhe anempfehlen müsste. So früh wir also auch die Rückkehr des Pomp. ansetzen mögen, so darf sie doch nicht früher gedacht werden, als nach der Besiegung des Antonius, des letzten Gegners Octavians, und so fällt seine Begrüssung in Rom mit der ersten bekannten Ode (1, 37) d. h. in eine Zeit zusammen, da Horaz schon alle seine Sermonen und Epoden geschlossen hatte." *Omnia comprobo,* nisi quod Pompejum Varum a Pompejo Grospho distinguendum esse arbitror. — *De synaloephe* in v. 5. (Pompeii.) cf. od. 1, 37. pag. 170.

**CARMEN IX.** „*Non semper imbræ*“ bonum temporis indicium praebet v. 18 sq.:

— et potius nova

Cantemus Augusti tropaea

Caesaris et rigidum Niphaten

Medumque flumen, gentibus additum

Victis, minores volvere vortices;

Intraque praescriptum Gelonus

Exiguis equitare campis.,

quod plerique perperam interpretati sunt. Nam justo empidius „*nova Augusti tropaea*“ intelligunt signa a Parthis recepta, cum tamen *novae* dumtaxat imperatoris *victoriae* significantur, plane ut apud Virg. in Georg. 3, 32.: „Et duo rapta manu diverso ex hoste *tropaea*.“ Deinde in v. 20. Tigranis in regnum Armeniae per Tiberium Neronem instituti (Dio 54, 9.) mentionem factam esse contendunt, et in vs. 23. *victoriae de Gelonis sive Dacis anno si dis placet* 734. (cf. od. 1, 19. p. 156.) a Lentulo reportatae. Inde carmen vulgo refertur ad a. 734. (cf. Masson. p. 306. Weich. poet. rel. p. 204. Kircha. quæst. p. 5. §. 9. p. 10. §. 22. p. 31. §. 58.), a Grotefendo vero p. 474. b. vel ad a. 735. Solus Vanderburg. vulgaris istius rationis argumenta admodum incerta esse probe intelligens sustinuit assensionem et odam a. 730. (731. Varr.) ortam esse conjectit vol. I. p. 317 sq., tamen ut ipse vineta sua caedens propter „*rigidum Niphaten*“ in sollemnem errorem relapsus sit. Scrutemur quid rei sit. Primum apparet novas quasdam ipsius Augusti victorias commemorari, quæ nec diserte designan-

tur — propterea opinor quod et Valgio et omnibus satis cognitae erant — et vero etiam diversae sunt ab iis quae paulo post tanguntur. Ergo conjectura tantum assequaris, quae nova ista Augusti tropaea fuerint. Deinde quae sequuntur satis obscura sunt. Nam *Medo flumine* in universum denotantur res Parthicae, et rigidus ille *Niphates* non minus quam qui in fine commemorantur *Geloni* ut dubiam habent explicationem, ita ad tempora definienda non multum conferunt. Perdifficile dictu est, quid *Niphate* sibi voluerit poeta. Interpretes quidem Armeniam significatam esse autuant. Vereor tamen ut recte. Nam primum Horatius Niphaten non videtur intellexisse *montem*, sed *fluvium*. Nescio enim an subabsurde dictum sit: cantemus *rigidum montem* N.; eleganter vero et concinne: cantemus rigid. Niphaten (*fluvium*) Medumque flumen minores volvere vortices. Qua de re plane assentior Mitscherlichio. Jam si flumen Horatius habuit Niphaten, in incerto est, quamnam terram significare voluerit. Nam Niphates *fluvius* a geographis nusquam memoratur. Schol. *Acron*: „*Scythiae fluvium*, inquit, *plerique Armeniae montem putant.*” Deinde eo facilius ad eam me inclino sententiam, ut Horatium credam nec certo cognitum exploratumque habuisse, ubi terrarum Niphates *fluvius* esset, nec, si Armeniam ita designavit, singulare aliquod et memorabile factum respexisse, quo magis mihi persuasum est, totum locum ex Virgiliano in Georg. 3, 31. effictum esse. Vide modo, quanta Horatii versibus similitudo intercedat cum Virgilianis his:

Addam urbes Asiae domitas, pulsumque *Niphaten*  
Fidentemque *fuga Parthum* versisque sagittis.

Et *duo rapta* manu diverso ex hoste *tropaea*

Bisque triumphatas utroque ab litore gentes.

Hinc nihil tribuo Niphatae, quem a Virgilio mutuatus est.  
Et obscurior omnino ejus commemoratio est, quam ut Horatius ea tetigisse credi possit, quae a. 734. gesta claris verbis ita descriptsit in epist. 1, 12. 26 sq.:

Cantaber Agrippae, *Claudi virtute Neronis*  
*Armenius cecidit*; jus imperiumque Phraates  
Caesaris accepit genibus minor. —

Sed largiar Niphatae nomine — sive fluvium poeta sive montem intellexit — Armeniam significatam esse. Cum Mantuanus poeta jam a. 724 consuetis superlationibus usus de Armeniis Parthisque *subactis* locutus sit, etiam Horatium illius vestigiis insistentem manifestum est res a Romanis aduersus gentes istas gestas, etiamsi ne commemoratione quidem dignae essent, mirifice augere et amplificare potuisse propterea, ut Augusti honori velificaretur. Ac quaerenti mihi, quando ab eo talia scripta esse verisimile sit, nullum tempus aptius videtur esse, quam quo ipse *Parthos*, *Seras* et *Indos* justo domitos triumpho (od. 1, 12.) et *Dacos Scythesque* subactos (od. 3, 8.) dixit h. e. per a. 729. et 730. Sane eo tempore, quo Janus secundum claudebatur et Augustus Parthicarum litium disceptator factus erat, non solum *Medium flumen* sed etiam *Niphates* — quasi toto Oriente subacto — minores volvere vortices dici potuit aptissime. De Geronis cf. quae dixi ad od. 1, 19. et 3, 18. Nova autem illa *tropaea Augusti* non dubito quin referenda sint ad prosperum successum Cantabricae expeditionis tunc ipsum ad finem perductae.

**CARMEN X.** „*Rectius vives*“ multo ante a. 732. scriptum esse debet, quo conjuratio Licinii Varronis Muraenae, ad quem oda data videtur, et Fannii Caepionis ad Augustum opprimendum facta detecta est (cf. p. 62. et 174.). Nec tamen annum ejus natalem facile inveneris, ut quidam ausi sunt. Passovius enim (not. 101.) id a. 724., Kirchn. tab. chr. a. 728., Grotf. p. 471. b. anno 731. assignavit.

**CARMEN XI.** ob ipsum exordium:

„*Quid bellicosus Cantaber et Scythes,*  
· *Hirpine Quinti, cogite, Hadria*  
*Divisus objecto, remittas*  
*Quaerere.*“

probabile est compositum esse sub finem a. 728. aut initio a. 729., cum Cantabri rebellarent et Scythae instigante Phraate contra Teridatem expeditionem pararent. (cf. od. 3, 8. et 1, 19.) Cave autem de a. 725. cogites, quo Cantabri,

Vaccæ et Astures primum a Statilio Tauro (Dio 51, 20.), et Scytharum gens (h. e. Istri accolae) a M. Crasso in ditionem ~~werden überliefert~~. Hos enim frenentes jugum accepisse et Romanis ferrum mimitatos esse pro certo dicas. — Isti autem aetati hoc carnem minime convenit. Nam iam v. 5 sq. et 15. canum se prodit poeta. Albescentem capillum habuit a. 730., ipso teste od. 3, 14, 25. — Perperam plerique odarion ad a. 734. retulerunt, etiam Kirchn. quaest. p. 5. §. 9. — Convenit mihi cum Grotfend. p. 472. — De Quinctio cf. Passov. not. 263. et Obbarius in Jahn. annal. a. 1832. vol. I. fasc. 4. p. 576.

**CARMEN XII.** „*Nolis longa ferae*“ videtur factum esse per a. 725. et 726. Quemadmodum enim jam per se consentaneum est, Horatium non prius, quam Antonius superatus existinctusque esset, a Maecenate rogatum instigatumque esse, ut Caesaris victorias celebraret carmine: ita e vs. 11. et 12.:

— Tuque pedestribus  
Diœces historiis proelia Caesaris,  
Maecenas, melius, ductaque per vias  
*Regum colla minacium,*

abunde patet odam post triplicem demum triumphum, Dalmaticum, Actiacum et Alexandrinum mense Sextili a. 725. a Caesare ex Oriente reduce actum scriptam esse. Nec multo posteriore tempore potuit. Nam primum Octavianus simpliciter dicitur *Caesar* v. 10. Deinde cum post acutissimas disputationes Bentleji, Buttmanni (Mythol. vol. I. p. 340.) et Weichert (poet. rel. p. 462 — 74.) non possit dubitari quin v. 13. *Licynniae* nomine signata sit *Terentia*, pulcherrima Maecenatis tuxor: hoc minus opinor fallimur, si ob v. 15. et 16., in quibus „*bene mutuis fidum pectus amoribus*“ Terentiae tribuitur, totum juvenilis uxorculae praeconium *primis initi matrimonii annis* conveire arbitramur, quo certius compertum habemus, mutuum atriusque conjugis amorem saepissime refrixisse postea, et mala discordia, zelotypia ac perfidia turbatum interrumpumque esse. Nunc cum Maecenas et Terentia intra a.

721. et 722. conjugiali vinculo copulati sint (cf. epod. 3.), carmen ultra a. 725. proferri nequit. Nam simulatque Octavianus Romam rediit, vetus ille Terentillae amator, quis Maecenatis uxorem etiam tum fidam mansisse pollicetur? Neque vero Weichert assentior, qui l. l. p. 473. omnia jam gliscente discordia ab Horatio eo consilio scripta esse autumat, ut amori Maecenatis fomenta adderet et nutrimenta, eumque novo veluti igne subjecto incenderet. Cujusmodi callidum artificium carmini non magis inest quam subdola simulatio vel inepta Terentiae lans. — Denique nescio an pro eodem tempore, quod odae tribui, faciat etiam v. 29., in quo „plena e Arabum domi“ commemorantur, nimirum antequam in Arabiam expeditie suscepta esset. Haec omnia me pernovent, ut carmen in a. 725. exitum incidere credam; praesertim cum Maecenas poetam non ullo tempore potuerit aptius ad Octavianum celebrandum provocare, quam brevi post gloriosum ejus rediutum. Atque ita statuerunt post Dacerium Masson. vit. p. 183. et Weichert. p. rel. p. 462. not. 45. — Kirchn. tab. chr.: 726. — Grotef. p. 471.: a. 727.

**CARMEN XV.** „*Jam pauca arato*“ a. 726. scriptum, eodem que carm. 3, 6. huic ab argumento persimile ortum probabile est. Nam vide mihi exitum! Majorum ubi laudavit mores, frugalitatem omnemque vitae habitum, „*Nec fortuitum*“, inquit,

„*Nec fortuitum spernere cespitem  
Leges sinebant, oppida publico  
Semptu jubentes et Deorum  
Templa novo decorare saxe.*“

Estne tandem credibile *fortuito* ab Horatio haec potissimum, quae veterum norma praescriperit, tacta esse? Immo vix dubites quin Augusto voluerit tecte blandiri, qui *veterum legum tenax* a. 726. censuram agens aedes sacras vetustate collapsas aut incendio absumptas refecit, easque et caeteras opulentissimis donis adornavit, referente Suetonio Octav. 30. fin. cf. Dio 53, 1. 2. Vellej. 2, 89. — Recte igitur eandem quam meam feci rationem inierant Kirchner. in tab. chr. et Grotef. p. 470. a.

Inculta est aetas **CARMINIS XVI.** „*Otium Divos*“, nisi quod post a. 722. scriptum esse debet, quia villa commemoratur v. 37. „*michi parva rura*“. Est etiam quod propter similem colorem carminum libri II. 15. et 18., libri III. 1. 6. et 24. nostrum illis tempore propinquum esse conjicias, exaratumque a. 726. Sed fallunt talia. Grotf. p. 470. b.: 727.

**CARMEN XVII.** „*Cur me querelis*“ a. 728. scriptum esse supra dixi pag. 162. Hoc addo. Non magna potest inter hoc carmen et 13. „*Ille et nefasto*“ temporis intercapitulo esse, quod Horatius, quantum ex fine intelligimus, sacrificium Fauno promissum nondum exsolverat. v. Vanderb. Interpretes in alia omnia abierunt. Plerique de a. 733. aut 734. cogitarunt. Sed toto coelo hic erravit Massonius, qui in vit. Hor. p. 352. et in hist. crit. tom. V. p. 172. b. canticum a. 743. adscripsit.

Inter **CARMEN XVIII.** „*Non ebur neque aureum*“ (evidenter post a. 722. scriptum ob v. 14. „*Satis beatus unicis Sabinis.*“) et canticum 3, 24. „*Intact. opulent.*“ tanta est sensuum, sententiarum, quin totius compositionis verborumque similitudo, ut utrumque tempore non multum possit inter se distare. Jam cum hoc exeunte anno 725. aut 726. scriptum esse probabile sit (v. p. 147.): non equidem dubito accedere Grotfendo p. 470. a. nostrum canticum a. 726. assignanti, eq minus, quo plura ejusdem animi affectionis, qua poeta indignabundus in aetatis sua luxum invehitur, monumenta certo scimus eodem anno orta esse. Pertinet huc od. 2, 15. 3, 1. et 6. — Secus judicavit Kirchner., dum ann. 729. natalem dubitanter proponit in tab. chr.

**CARMINIS XIX.** „*Bacchum in remotis*“ et **XX.** „*Non usitata*“ finis et consilium non minus quam tempus natalicium prorsus latent. Kirchnerus quidem utrumque de conjectura ad a. 735. retulit in tab. chron., Grotfend. p. 474. b. vicesimum ad a. 735. Sed nemo facile ejusmodi

conjecturis fidem habuerit. Peerlkamp. in edit. p. 234.  
carm. 20. omnium Horatii poematum ultimum scriptum  
esse conjectit paulo ante mortem, quam poeta sibi ipse  
consciverit veneno, cum Maecenate jam mortuo superesse  
nolle nec posset. Quam terribilem opinationem merito  
deploravit magis quam expposit doctissimus Obbarius in  
Seeb. Jahn. et Klotz. annal. 1836. vol. 17. fasc. 1. p. 361.  
In eodem carmine, quod tristis aegrimoniae plenum esse  
judicavit Peerlkamp., merum lusum jocumque deprehendere  
sibi visus est summus ille Eichstadius in paradoxorum  
Horat. libello nescio quoto.

---

## Cap. VI.

De temporibus quibus libri III. carmina scripta sint.

**CARMEN I.** „*Odi profanum*”, a quo poeta sex priorum hujus libri carminum seriem orditur, eorumque, ut ipse ait, *non prius auditorum* h. e. sublimiore argumento a levioribus lyrae suae Amori tantum et vino dicatae lusibus distantium, — non diserta quidem aetatis indicia habet, sed probabili tamen ratione anno 726. assignari potest. (Ita etiam Grotf. p. 470. a.) Reputanti enim mihi singularem sex priorum hujus voluminis carminum naturam cum argumenti delectu tum tractatione plane diversam a reliquis, non dubium videtur esse quin ea non solum singulari de caussa — quaecunque demum fuit — composita et juxta collocata sint, sed temporis etiam cognationem habeant. Jam cum c. 6. „*Delicta majorum*” in confessio sit scriptum esse a. 726., vel ita in eundem primum carmen incidisse jure dixerim. Eo magis autem confidentiloquo mihi licebit hoc in judicio esse, quo major sententiarum et elocutionis similitudo huic carmini intercedit non solum cum sexto, sed etiam cum carm. II. 15. 16. (cf. 3, 1. fin. et 2, 16. fin.) 18. (cf. v. 14. 18. et 3, 1. 33.) et III. 24. eodem tempore compositis. — Kirchn. t. chr.: 736.

**CARMEN II.** „*Angustum amice*” et ipsum Grotf. p. 470. a. anno 726. edolatum esse dixit. Recte. Primum

enim cum hoc potissimum, in quo diversissima quaeque praecepta saltuatim paene composita sunt, ducumento sit, Horatium non sua sponte ~~libet~~ proprio impetu, sed externo quasi stimulo instigatum in usum et fructum Romanorum lyrica forma ad docendum fuisse usum, ita ut unum eundemque sex priorum odarum finem et temporis communio-nem esse probabile fiat: cogimur fere, ut carmen ad idem tempus referamus, quo sextum exaratum constat. Deinde vero quaerentem me, quo tandem impulsu Venusinus ad haec carmina prorsus singularia scribenda permotus sit, non pudet eorum adstipulari sententiae, qui Horatio vel a Maecenate vel ab ipso Augusto id negotii demandatum esse suspicati sunt, ut virtutis commendatione labenti Romanorum disciplinae succurreret, aequaliumque pectora bonis probisque praeceptis imbueret. Hujusmodi vero provinciam nescio an verisimilium sit poetae mandatam esse eo tempore, quo ipse Octavianus moribus Romanorum emendandis operam suam navare coepisset. Atqui id factum a. 726. (cf. ad od. 1, 2.). Ergo in eandem aetatem incidimus, qua plurima horum carminum et id ipsam, de quo agitur, stilo signata esse conjecti. Quid quod ejusdem temporis notam vetere licet e stropha quinta:

Virtus, repulsae nescia sordidae  
Intaminatis fulget honoribus:

Nec sumil aut ponit secures  
Arbitrio popularis aurea,

in quibus non immerito suspiceris *Octavianum* significatum esse, qui a. 726. de imperio deponendo cogitaret. Denique maturam odiae compositionem suadent v. 3. et 4., unde Parthos plane invictos fuisse discas. — Kirchn. tab. chr.: 733.

**CARMEN III.** „*Justum ac tenacem*” ob *Augusti* nomen, quod in v. 11. legitur, non potest ante a. 727. scriptum esse. Male autem post Massonum (vit. p. 267.) vulgo refertur ad a. 733., etiam a Kirchn. in tab. chr. et Grotef. p. 472. b. (733 — 734.), maxime propter v. 43 sq.:

— stet Capitolium

*Fulgens, triumphatisque possit*

*w Româb feroc dare jura Medis,*

in quibus Parthos subactos significari putant et idcirco *signa militaria recepta* subodorantur. Male, inquam. Namque cum nil aliud Junonis verbis insit nisi hoc: „Crescit Romanorum imperium, et subjicient sibi — per me licet — gravissimos hostes Parthos, dummodo ne Troja eorum opera resurgat;” facile perceptu est, *victoriam de Parthis reportandam a poeta exspectari tantummodo, sperari et promitti.* Quod eodem eum tempore fecisse credo, quo divinos honores Augusto *ob adjectos imperio Britannos et graves Persas* tributum iri effatus est in carmine hujus libri quinto a. 727. scripto. Etenim circa id tempus Augustus in Britanniam et Orientem expeditiones parabat, de quarum successu cum Romanos summa quaeque sperasse tum poetas finxisse et magnificentissime locutos esse ipsius Horatii testimonio evincitur in carm. 1, 35. 29 sq. et 1, 21. 13 sq. — Quare hoc carmen, in quo et ipso Augustus in deorum numero refertur v. 10., pro ea quam de temporis cognatione horum poematum proposui conjectura eo confidentius a. 727. assigno, quo certius compertum habemus, jam a. 725. ob ipsas res Parthicas Octaviano divinos honores decretos fuisse, narrante Dione Cass. 51, 19. et 20.: *καὶ ἐπειδὴ καὶ τὰ περὶ τῶν Πάρθων γράμματα ἡλθεν, ἐς τε τοὺς ὑμνους αὐτὸν ἐξ ἵσου τοῖς θεοῖς ἐγράφεσθαι caet.*

**CARMEN IV.** „*Descende coelo*“ a. 728 compositum esse probabile fit. Certe non potuit antea, quod arboris casus memoratur v. 27. (cf. p. 162.) Tum in ea, quae leguntur v. 33 sq.:

*Visam Britannos hospitibus feros*

*Et laetum equino sanguine Concanum,*

facillime poeta hoc anno incidere poterat, cum Augustus in *Britanniam* trajecturus Cantabrorum, Asturum et Vaccaeorum rebellione in *Hispaniam* ire coactus esset (Dio 53, 25.). In has remotissimas orbis terras eum ait tute proficiisci, qui sub Musarum tutela sit. Neque hac desti-

tatum esse ipsum Augustum, pulcherrime statim in eis qui sequuntur versibus declarat:

Vos Caesarem altum, militia simul  
Fessas cohortes reddidit oppidis,  
Finire querentem labores  
Pierio recreatis antro;

de quibus v. Passov. vit. not. 253. — In primis commendant rationem meam vs. 42 sq., ubi de bruta eorum temeritate loquitur, qui a Musis alieni mitiora consilia spernant et ad nefanda quaelibet audacter molienda prompti paratique impiorum ausorum poenas luant gravissimas. Quid enim? Cum a. 728. *Cornelius ille Gallus*, Aegypti praefectus, cui ob ingratum et malevolum animum Augustus domo et provinciis suis interdixit, propria manu perierit (Dio 53, 23. ibique interpr. Sturz. vol. VI. p. 82. not. 156 sq. Sueton. Aug. 66. Ovid. Trist. II, 446. Becker. Gallus vol. I. p. 49. sq.), eodemque tempore *M. Egnatius Rufus* in Augustum conjuraverit (Dio 53, 24. Sueton. Oct. 19.): haud scio an Horatium harum rerum respectu habitu ista omnia scripsisse admodum verisimile sit. Certe nemini non permirus et perobscurus poterit videri carminis exitus, nisi poetam re aliqua recens facta commotum in talia incidisse statuas. — Caeterum de tempore hujus carminis secus judicatur vulgo. Masson. vit. p. 131. id a. 721. adscripsit, quo bibliotheca Octaviana condita est, cujus rei Horatium meminisse contendit in vs. 37 sq. Reliqui una fere voce ad. a. 733. 34. et 35. (ita Kirchn. tab. chr. et Grotef. p. 474. b.) retulerunt, scilicet falsa sua ratione quam de arboris lapsu inierunt decepti. Quos meliora poterat docere jam vers. 24. „*Seu liquidae placuere Bajae,*” quem antea opinor scripsit, quam ei „*Bajas Musa supervacuas Antonius*” signaret, ut refert in epist. 1, 15. 3. anno ut videtur 731. composita.

**CARMEN V.** „*Caelo tonantem*” certum est atque evidens non scriptum esse, ut vulgo opinantur, postquam a Phraate signa et captivi remissa erant anno 734. (Kirchner. quaest. p. 31. §. 59.) aut 735. (Masson. vit. Hor. p.

312., Weich. de Var. et Cass. p. 373.). Sed inexsuperabili prorsus vi compelluntur quidam, ut ubivis nil nisi signa et captivos libeant, morae quasi impatientes, quod infra demum in od. 4, 15. 6. clara hujus rei mentio facta est:

*Et signa nostro restituit Jovi  
Derepta Parthorum superbis  
Postibus et vacuum duellis  
Janum Quirini clausit. —*

At vero in eo carmine, de quo dicere exorsi sumus, eandem rem respectam esse ita improbabile est, ut nil supra. Quis credat enim Horatium aut tum, cum de reddendis captiis inter Romanos et Parthos ageretur atque de proximo eorum reditu rumor percrebresceret, omnibus paene viribus pro ea propugnasse sententia, ut capti milites in barbarorum captivitate remanerent, aut post redditum tanta in eos acerbitate inventum esse, ut turpissimam iis ignaviam exprobraverit? Profecto nec Augusto nec Romanis gratum fecisset, nec ipsi honori dandum esset, si ultro redditis captiis et signis communem omnium laetitiam intempestiva admonitione turbasset, remque ipsam non tam oblique tetigisset, quam aperte improbasset. Reguli oratio in consimili caussa captivorum redemptionem plane dissuadentis perspicue docet, Horatium tum tantum hoc carmen potuisse exarare, cum vel *exigua spes esset*, fore ut Crassianae cladis ignominia abstergeretur, vel pactiones hac de re cum Parthis initae non habuissent prosperum successum. Consolatur Romanos, qui graviter ferebant, quod nota ista nomini Romano inusta nondum deleta esset, simulque dexterime Augusto gratificatur, dum id, quod ille summopere exoptabat quidem neque vero consecutus erat, ne expetendum quidem esse clare ostendit. Suspiceris etiam fuisse tum, qui captivos et signa militaria auro redimenda esse censerent. Horum vero consilium gravi indignatione rejicit v. 25.:

*Auro repensus scilicet acrior  
Miles redibit. Flagitio additis  
Damnum.*

Sed utat hoc est, ob id ipsum, quod Romani nihil dum a Parthis impetraverant ea aetate, qua carmen scriptum, Horatium non quidem insolita sed nimia tamen superlatione usum fuisse judico in vers. 3. et 4.:

— — praesens divus habebitur

Augustus, *adjectis Britannis*

*Imperio, gravibusque Persis.*,

quo magis appareret, facile quidem amissa posse recuperari, quoniam Parthi sub ditionem Romanorum venissent (!), neque tamen id decere. Praeterea hi ipsi versus bona temporis indicia continent, quae si recte cepissent interpretes minus judicassent perverse. Ac primum quidem cum dicat poeta, Augustum praesentem *habitum iri* divum adjectis Britannis caet., manifestum est in medio relinquendum esse, utrum Britannos Persasque jamjam subactos significare voluerit, an Augusto *fortasse in ipsa expeditione versanti* sponderit tantummodo divinum honorem, si istas gentes revera prostraverit. Inde apparet, quanta injuria interpretes postrema maxime verba „*gravibusque Persis*“ ita presserint, ut negent alio ea tempore scribi potuisse, quam quo ulti remissis signis captivisque Parthia Romano imperio addita esse omnino credi potuerit. Deinde vero fac Horatium non promisso et sperasse vitoriam de istis nationibus reportandam, sed factum aliquod respexisse. Ne sic quidem omnia mirifice aucta et amplificata esse negare poteris. *Britannos adjeclos* dicit imperio; tanquam eorum terra magna expeditione expugnata fuerit. *Atqui nunquam nec Augustus nec ejus legati in Britanniam transmiserunt.* Nam quod Dio Cass. 50, 24. Octavianum in oratione ante pugnam Actiacam ad milites habita inter alia facta gloria etiam expeditionem in illam insulam susceptam fecit commemorantem, id, cum nulla re confirmetur, vel ex orationis ornatu et impetu deducas vel inde, quod haud dubie permulti milites duplice Julii Caesaris expeditioni (Dio Cass. 39, 50—54. 40, 1. 2. Strab. libr. IV. 5. pag. 200.) interfuerant. Octavianus a. 719. in Britanniam abiturus erat. Sed motibus in Pannonia ortis captum consilium abjecit (Dio 49, 38.). Denuo

suscepit expeditionem a. 727. Remansit tamen in Gallia, *cum Britanni visi essent mittere qui paciscerentur* (Dio 53, 22.), ~~www.libto.com~~, neque ipsa Gallia satis esset pacata. Anno 728. simile ejus consilium orta Salassorum, Cantabrorum et Asturum rebellione irritum cecidit (Dio 53, 25.). Ad hunc temporis tractum, neque vero, ut commenti sunt interpres, ad a. 734. vel 735. pertinere videntur Strabonis verba in libr. IV. cap. 5. p. 200.: *Νονὶ μέν τοις τῶν δυναστῶν τινες τῶν αὐτόθι πρεσβεύσεις καὶ θεραπεῖαις κατασκευασάμενοι τὴν πρὸς Καλαμαρα τὸν Σεβαστὸν φίλιαν, ἀναθήματά τε ἀνέθηκαν ἐν τῷ Καπιτωλῷ, καὶ οἰκεῖαν σχεδὸν παρεσκεύασαν τοῖς Ῥωμαίοις ὅλην τὴν νῆσον.* cf. Passov. vit. not. 249. — Horatium autem intelligitur non alio facile tempore hoc carmen scripsisse, quam a. 727. aut 728., cum ad Augustum in Gallia commorantem Britanni ultro mississent legatos. Qua de re cum Romam nuntius perlatus esset, erat sane quod poeta Augusto, a quo perterriti hostes pacem petiissent, divinam vere potentiam tribueret, cumque ex expeditione reducem a Romanis tanquam deum cultum iri auguraretur. Nec male auguratus est. Nam imperator a. 730. insigni omnium Romanorum studio exceptus et permultis denuo honoribus affectus est. Tunc ipsum legibus solvebatur (Dio 53, 26. et 28.).

Quo jure autem isto tempore Britanos, eodem Persas imperio adjectos dixit. Nam jam a. 725. Octavianus, ut saepius vidimus, Parthica attigerat et propterea tantam Romanorum inierat gratiam, tantamque gloriam meritus erat, ut divini honores ei decernerentur (Dio 51, 21.). Tum per a. 726. et 727. bellum moliebatur contra Orientem et duos conscripserat exercitus, quorum alterum in Orientem missurus, alterum ipse ducturus erat contra Britanos. cf. od. 1, 35. 3, 3. Nihil impedit quominus duas has expeditiones ab Horatio respectas esse arbitremur et ita respectas, ut prosperrimum earum exitum aut promiserit aut cognito uno alterove facto majore quidem jure sed pro poetarum more depinxerit. Fieri etiam potuit, ut rumore aliquo Romam perlato — sive verus sive falsus fuit — in talia inciderit. Quis neget enim tum cum

Augustus in expeditionibus versaretur alia omnia, vera et falsa, creberrime Romanis nuntiata esse? Jam Dio Cass. 53, 19. conqueritur, Romanarum rerum historiam inde ab anno 727. incertissimam esse et fide saepe destitutam!

Itaque carmen per ann. 727. et 728. exaratum dico. Noli autem propter „*subactos Parthos*” de anno 730. vel 731. cogitare, cum Augustus Parthicarum dissensionum inter Phraatem et Teridatem coortarum summus arbiter factus esset (Dio 53, 33. cf. quae dixi de od. 1, 26. 2, 2. 3, 8.). Illo enim tempore si scripsisset Horatius carmen, haud dubie non tam Britannorum quam Cantabricae expeditionis meminisset. Praeterea tum odam exaratam esse oportet cum Augustus Roma abesset.

**CARMEN VI.** „*Delicta majorum*” non ita multo post bella civilia a. 724. ad finem perducta conceptum esse, tum argumentum docet, in quo *omnium calamitatum, quae imperium Romanum afflixerint*, caussa a religionis contemptu et morum corruptela petitur, tum *quod in vers. 13. et 14.*:

Paene occupatam seditionibus  
Delevit urbem *Dacus* et *Aethiops*;

(v. Passov. vit. not. 248.) bellum Octaviani et Antonii, qui *Dacos* quoque (Dio 51, 22.) et *Aethiopes* (Plut. Ant. p. 944. cap. 61. fin.) sibi adjunxerat, *nuperum* memoratur. Gravius ipsum exordium est, in quo poeta Romanos ad tempa reficienda cohortatur. Inde enim rectissime concludunt carminis occasionem ab eo sumptam esse, quod Octavianus a. 726. urbi ornanda templisque reficiendis curram impenderit et jam tum de moribus emendandis cogitaverit. cf. od. 2, 15. p. 183. Nec dubium est quin eo anno scriptum sit. Signa et captivos a Parthis nondum restituta fuisse v. 9—12. comprobatur. Adi sis Masson. vit. Hor. p. 190 sq., Kirchn. quaest. p. 10. §. 21. p. 31. §. 59., Grotf. p. 470. a. et compara carmina, quae et ipsa a. 726. orta esse vidimus, huic ab argumento persimilia II. 15. 16. 18. III. 1. 2. 24.

**CARMEN XIII.** „*O fons Bandusiae*” Grotf. p. 469. b. aestate a. 725., et Kirchn. quaest. p. 31. §. 57 —

59. et p. 60. §. 17. a. 717. scriptum esse conjecterunt, ille  
me judice probabilius hoc. Sed quousquisque erit, qui  
alterius credat? —

**CARMEN XIV.** „*Herculis rite*“ scriptumne sit a.  
729. vergente an initio sequentis, non nihil ambigi potest.  
Nam quamquam manifesto in hoc temporis spatium incidit,  
cum Cantabrico bello confecto de Augusto ex Hispania mox  
redituro Romam perlatus esset nuntius (cf. od. 3, 8.), id  
ipsum tamen quando factum sit non liquet. Etenim cum  
Cantabri et Astures jam initio anni 729. a Cajo Antistio—  
Augustus morbo correptus decubuit Tarracone — perdomiti  
essent (Dio 53, 25. *Γάϊος δὲ Ἀντίστιος προσεπόλεμησε τε αὐτοῖς ἐν τούτῳ, καὶ συχνὰ κατειργάσατο.*), fieri poterat,  
ut eodem anno Augustus — qui ab anno 727. Roma ab-  
erat (Dio 53, 22.) — et redditum pararet et Romae etiam  
narraretur proxime redditurus esse. Augustum enim conva-  
luisse et exeunte anno 729. Tarracone decessisse patescit  
inde, quod octavum tantum et nonum consulatum (728. et  
729.) hac in urbe iniit, referento Sueton. Aug. 26. fin.  
Quocirca carmen Horatianum jam a. 729. scribi potuit.  
Sed potuit etiam proximo. Nam Augustus denuo morbo  
temptatus decimo demum consulatu i. e. anno 730. Romam  
rediit (Dio 53, 28.), fortasse aestate, si accedas Noricio,  
qui in Cenotaph. Pisan. p. 260. ex particula inscriptionis  
(Gruter. inscr. p. CCXXXIV.):

[NOR]BANO FLAC. COS.

EID. IVIN.

..... CAESAR VALETVD.

non male conjectit Augustum Id. Jun. a. 730. valetudinem re-  
cuperasse et tum demum Roman revertisse. Postquam abiit  
ex Hispania, Cantabri et Astures iterum motus excitarunt;  
mox tamen a L. Aemilio domiti sunt (Dio 53, 29.). Ante  
id tempus carmen exaratum sit necesse est (cf. v. 4.).  
Interpretes ad unum omnes referunt ad a. 730. cf. Masson.  
vit. Hor. p. 217 sq. et Jani templ. reserat. p. 98. Kirchn.  
quaest. p. 10. §. 21. p. 28. §. 53. Grotef. p. 472. a. Non  
tamen audiendus Sanadonus: „*Celle-ci paroit faite le jour*

même que ce prince arriva à Rome." quasi Horatium, cum Augustus post ~~trium annorum absentiam~~ urbem intra-  
ret, intra parietes commoratum esse verisimile sit.

**CARMEN XVI.** „Inclusam Danaen" constat post a. 722. exaratum esse, quod poeta villam jam possedit (v. 25 sq.). Praeterea nil de aetate scimus. Certiora tamen proferre conati sunt Kirchner. et Grotef., quorum ille in tab. chr. odam ann. 731. adscripsit, hic (p. 470. a.) anno 726. Verum insuper ejus finem Grotef. ita sibi videtur perspexisse, ut Horatium se excusare volnisse dicat, cum epistolarum officium ab Octaviano oblatum recusaverit.

**CARMEN XVIII.** „Faune Nymphar." quamquam non magis natale tempus prodit quam praecedens „Aeli vetusto" tamen a Kirchnero in tab. chr. ad a. 732. et a Grotef. (p. 469. b.) ad Non. Decembr. a. 725. relatum est. De die concedo. At mitto annum.

**CARMEN XIX.** „Quantum distet ab Inacho" manifestum est ante a. 732. scriptum esse, quo L. Licinius Varro Muraena, frater C. Proculeji (od. 2, 2. 5.), M. Terentii Varronis Muraenae (v. Masson. vit. p. 304.) et Terentiae, una cum Fannio Caepione in Augustum conspiravit. (cf. pag. 62. et p. 181.). In hujus honorem, quippe qui recens augur factus sit, pocula misceri jubet v. 10. Horatius. Jam cum sub finem Glyeerae se amore torri confiteatur, id quod per a. 729. et 730. accidisse e carm. 1, 19. verisimile fit: aliqua certe probabilitatis specie hoc odarion circa id tempus sed post od. 1, 19. et quidem hieme (v. 8.) confectam dixeris. Atque ita statuit Kirch. quaest. p. 10. §. 21. — Male Passov. vit. not. 214. p. LXXXVIII. de annis 732. et 33. cogitavit. —

**CARMEN XXI.** „O nata mecum" quando compositum sit, dici nequit. Nihilominus Sanadonus id ad a. 722. et Masson. vit. Hor. p. 140. ad a. 723. retulerunt, plau-

dente Kirchnero in quaest. p. 10. §. 22. Dissentit Grotf. p. 470. b. dum a. 727. natalem habet.

**CARMEN XXIV.** „*Intactis opulentior*” jam supra, cum de od. 1, 2. dicebam, observavi per a. 725—726. scriptum videri ob vs. 25 sq. Idem suadet cum argumentum tum sententiarum decursus singularum, quae sponte tibi in memoriam revocant od. 2, 15. 16. 18. 3, 1. et 6. Nec dissentunt magnopere interpretes. Nam antiquiores fere omnes carmen ante a. 724. exaratum esse censuerunt; Kirchnerus autem in quaest. p. 10. §. 22. a. 726. et Grotf. p. 470. b. anno 727. Cum Octavianus jam a. 726. de moribus emendandis cogitaverit, non dubito quin oda aut ante hunc a., aut ad summum eo ipso scripta sit. Singulare rerum momenta v. apud interpr. Multo ante a. 730. odam edolatam esse docebit te initium.

**CARMEN XXV.** „*Quo me Bacche rapis*”, cum totum versetur in divinis honoribus Octaviano tributis tribuendisve (v. 4.), quos poeta summa entusiasmi vi abreptus sublimiore aliquo cantu celebrare occipit, admodum probabile est perscriptum esse a. 725. aut 726., quo tempore communis populi Romani assentatio eaque vel vera rerum gestarum admiratione vel foeda adulazione coorta potentem Octavianum in deorum numerum retulit (cf. od. 3, 3.). Ita jam Sanadonus judicavit, haec super odae tempore disserens: „Ce qu' on peut avoir de plus assuré pour la date de cette ode, c' est qu' elle n' a pas été fait avant la consécration d'Octavien. Je ne suis pas même éloigné de croire que cette consécration en est le véritable sujet, et si cela est, on doit l'attacher à l'année 725.” Huic adstipulatur Vanderb. et quodammodo Kirchn. (726.).

**CARMEN XXVIII.** „*Festo quid potius*” mense Iulio et quidem a. d. V. Calend. Aug., quo Neptunalia celebrabantur, confectum esse videtur. Sed annum natalem non posse indagari confitentur omnes. Mireris igitur, quod Grotf. p. 470. b. odarion confidenter assignavit a. 727., Kirchner. autem a. 732.

**CARMEN XXIX.** „*Tyrrhena regum*” — quod Massono duce (vit. Hor. p. 273.) vulgo referunt ad aestatem a. 733. aut a. 734. (ita Grotf. p. 472. b.) — anno 729. medio scriptum esse supra dixi, cum de od. 3, 8. disputabam. Cum Seribus vel potius Indis anno 729. Romanis rem fuisse appareret ex od. 1, 12. 56. Tum „*regnata Cyro Bactra*” facile vides pertinere ad civilem Parthorum discordiam, cujus participes erant discordes Tanaitae. (cf. p. 161. et 165.) Fortasse de rerum Orientalium statu, de Parthorum, Scytharum Indorumque ausis haud optati rumores increbruerant.

Confectis tribus carminum libris, quorum ordinem et tempora praetervecti sumus, Horatius exeunte a. 730. aut initio sequentis composuit *Carmen libri 3. 30. „Exegi monumentum”* et *Carmen libri 1. 1. „Maecenas atavis”*, illud ut epilogo hoc ut prologo inserviret.

---

## Cap. VII.

De temporibus quibus epistolae libri L scriptae sint.

**EPISTOLA L** temporis indicis caret. Sed cum prologus libri sit, probabile est eam extrema parte a. 734., qua syllogen pervulgatam esse vidimus, exaratum esse. Cui rationi nil obstat. Quin eo certior mihi videtur esse, quo clarius poetae consilium ex epistola elucet. Non se aptum amplius paratumque esse ait ad res ludicas et ad carmina levioris argumenti pangenda. Totum se versari in philosophiae studio. Idque prae caeteris dignum esse quod ab omnibus enixe tractetur, quoniam nemo non diversissimis animi morbis affectus, philosophia autem certissima et probatissima omnigenarum animi perturbationum medicina sit. Summa igitur epistolae sententia in philosophiae commendatione posita est (cf. v. 106 sq.). Sed qua de caussa philosophiam commendavit? Propterea opinor, ut totum libellum, cuius-maxima pars tantum a lusibus reddit, quantum in sapientiae penetralia penetravit poeta, Maecenati a pretio commendaret eoque graviorem et justiorem inde peteret excusationem, quod non carmina lyrice, sed res serias serio sermone peractas amicissimo fautori offerret. Non poterat dexterius et aptius praefari.

Permirus et plane incredibile est commentum **Kirchneri**, qui in quaest. p. 46. Horatium statuit a Maecenate excitatum, ut Drusi Neronis victoriam de Vindelicis anno 739. reportatam carmine celebraret, honorificum id munus

hac in epistola non detrectasse quidem, sed de mandato questum esse. Ab hac opinione progressus epistolam a. 739. compositam atque ~~want hoc aut sequenti~~ editam esse statuit. *Obbarius* falsa nixus ratione, quam Kirchn. de carminum temporibus proposuit, epistolam non ante a. 738. scriptam esse autumat in noviss. ep. edit., quam una cum Th. Schmidio parat, fasc. I. (Lips. 1837.) p. 28.; *Weischeder.* poët. rel. pag. 458. non ante a. 737.

**EPISTOLAM III.** „*Trojani belli*“ ad Lollium adolescentem, filium natu majorem M. Lollii, qui a. 733. consul fuit, datam esse in confessu est. Eadem scripta est epist. 18. cf. interpr. et Masson. vit. p. 262 sq. 324 sq., Kirchn. quaest. p. 33. §. 62., Grotf. p. 475. a. Sed de tempore inter se discrepant. Sanadonus epistolam a. 725. aut 726. factam esse statuit, Kirchn. l. l. et Obbar. in nov. ep. edit. fasc. II. (Lips. 1838.) p. 135. anno u. c. 727., alii alio. Evidem utramque epistolam (2. et 18.) aetate non multum distare censeo. Et cum 2. haud dubie antecesserit duodevicesimam, quae ob v. 56. anno 734. scripta est, ne scio an jure illam dicam per proximos annos priores exaratum esse. Lollius a. 729. cum Octaviano in Hispania fuit, ut discimus ex epist. 18, 15. Cujus rei quamquam in ep. 2. nulla mentio facta est, nil tamen cogit, eam ut ante Cantabricam expeditionem scriptam putas. Nam quod *puer* dicitur, id neminem morabitur, qui ea voce adolescentes frequentissime insigniri meminerit. Ipse Horatius Lollium scribit Cantabrica bella tulisse *puerum*, etsi haud dubie octavum. decimum aetatis annum excesserat. M. Tullius, ut alia taceam, Octavianum viceſimum annum agentem puerum nuncupavit ad div. 12, 25. — Kirchnerus quidem l. l. Lollium sedecim fere annorum fuisse statuit, cum epist. 2. ad eum scriberetur. Ego vero tam severam et gravem praeciendi rationem, quali hac in epistola Horatius usus est, et tam sublimem admonitionem eamque de rebus factam, quae non puerorum sed adulorum hominum sunt, isti aetatalae nequaquam convenire crediderim. Quare aut fallit me poematis color atque indoles, aut Lollius aliquanto

proiectior aetate fuit. Idque ipsum me permovet, ut epistolam post Cantabricam demum expeditionem scriptam esse credam. *Cantabrica bella Lollins puer tulit*, ut ait Horatius. Jam fac enim vicesimo fere aetatis anno ex Hispania revertisse. Negabisne epistolam 2. vel brevi post redditum viri juvenis vel paulo longiore temporis spatio interposito componi potuisse? Vereor ut unquam potuerit aptius. Quid enim? Ea tum maxime aetate erat Lollius, quae consiliis et cohortationibus praecipue indigeret. Ea erat aetate et intelligentia, quam fere doctus et severus epistolae sermo requirit necessario. Ea erat aetate, ut merito ab Horatio ad philosophiae studia tractanda excitari posset (v. 33 sq.). Ea denique aetate, ut a poeta viginti fere annis natu grandiore jure posset *puer* dici. Ita epistolam 2. intra annos 730. et 734. conceptam esse verisimile fit. Quo in judicio comprobando adjuvamur etiam versu 52.:

Qui cupit aut metuit, juvat illum sic domus et res,  
Ut lippum pictae tabulae, *fomenta podagrum*,  
Auriculas citharae collecta sorde dolentes.,

ubi *fomenta* h. e. calida tegumenta lenire negantur podagrici dolores. Reputanti enim mihi, eam curandae podagrae rationem, qua *calida fomenta* adhiberentur, apud Romanos in usu et honore fuisse usque ad annum fere 731., quo Augustus ab Antonio Musa primum *frigidis fomentis* uti jussus sanitatem recuperavit, non improbabile videtur esse ab Horatio methodum istam, quae nec usu satis comprobata et post nobilitatam Antonii Musae curationem penitus explosa esset, oblique tactam esse. Audi Sueton. Octav. 81.: „contrarium et ancipitem rationem mendendi necessario subiit, quia *calida fomenta* non proderant, *frigidis* curari coactus, auctore Antonio Musa.“ Schol. Crug. ad epist. 1, 15. 3.: „Antonius Musa aegritudine Augusti artem suam illustravit; nam cum dolore *arthritico* laboraret et ad summam maciem perductus esset, curante Aemilio medico, qui eum adeo *calidis* curabat, ut tectum cubiculi ejus *velleribus* muniret, hic postea in contrarium versis omnibus non solum *perfusionibus frigidis*, sed etiam *gargarismis* caet. usus est, ita ut intra breve

tempus eum curaret. cf. Dio Cass. 53, 30. 31. et Sueton. Aug. 59. — Plin. h. n. 25, 7. (38.): „Frater is fuit Musae, a quo Divum Augustum conservatum indicavimus. Idem fratres instituere a balineis *frigida* multa corpora adstrin gere. Antea non erat mos, nisi *calida* tantum lavari, sicut apud Homerum etiam invenimus.” Id. libr. 29, 1. (5.): „Sed et illa Antonius Musa ejusdem auctoritate Divi Augusti, quem *contraria medicina* gravi periculo exemerat.”

Quodsi Horatius revera antiquatam medendi rationem cum levi contemptu respexit, epistolam oportet scriptam esse vel ipso anno 731. vel brevi post. Atque ita nil habet miri, quod laesa sententiarum concinnitate *fomenta* commemorantur. Alioquin non dubitarem cum Buherio scribere *tomenta*.

**EPISTOLA III.** „*Juli Flore*” a. 734. perscripta est, cum Tiberius ab Augusto in Asiam missus erat, ut Tigranem in Armeniae regnum deduceret. Dio Cass. 54, 9. Vellej. 2, 94. Sueton. Tib. 9. Tac. Ann. 2, 3. Strab. libr. 17. p. 821. Horat. epist. 1, 12. 26. Tiberii in cohorte *Julus Florus* erat, cui epistola inscripta est. cf. Masson. vit. Hor. p. 285 — 87. et Jani templ. reser. p. 115. et 149.

**EPISTOLA IV.** „*Albi nostrorum*” ante a. 736. Tibulli emortualem scripta sit necesse est et post ann. 722., quo Tibullus primum Horatium nosse poterat. (cf. od. 1, 33. p. 168.). Certiora vero qui quaerunt ii inanem insumunt operam. Masson. in vit. Hor. p. 155. assignavit epistolam a. 723., Spohn. de Tib. vit. p. I. c. 5. eique qui adstipulati sunt Jahn. p. 274., Passov. vit. not. 152., Kirchn. quaest. p. 5. §. 9. anno 729.; Weichert. de Var. et Cass. p. 238. et Grotf. p. 473. annis 733. et 34. — Cui igitur fidem habebis?

**EPISTOLAM V.** „*Si poles Archiacis,*” quae ex Weichert (de Var. et Cass. p. 304 sq. cf. od. 4, 7.) conjectura ad C. *Nonium Asprenatem Torquatum* data est, aliquot annis post a. 728. scriptam esse efficitur versu 4., in quo *Torquato vina Tauro iterum cos.* (i. e. anno 728.)

*diffusa ad potandum promittantur.* Neque tamen est quod ultra a. 734. epistolam proferas, praesertim cum vinum haud optimae notae fuerit, testante v. 6.:

*„Si melius quid habes, arcesse vel imperium fer.”*

Galenus quidem apud Athen. I. p. 26. inter vina Italica nullum enumerat, quod ante quintum annum ἐπιτήδειον πίνεσθαι sit, et *Falernum* — cui cognatum quodammodo dieas vinum ab Horatio hic memoratum — scribit a decimo anno πάτημον esse καὶ ἀπὸ πεντεκαίδεκα μέχρι εἰκοσιν, vetustius vero κεφαλαλγικόν. Huic tamen non magnopere confidendum esse inde liquet, quod Sabinum a septimo demum aetatis anno bibi posse dixit, quamquam Horatius idem vinum *laudet quadrinum* in od. 1, 9. 7. (cf. od. 1, 20. p. 162.). Quare non videtur dubitandum esse quin vinum a. 728. conditum post quinque sexve annos ab Horatio depromptum sit. Sed nil tribuerim Massoni conjectrae, qui in vit. Hor. p. 208. hanc epistolam biennio post a. 728. compositam esse autumat, nempe quod in v. 24. Cornelii Galli nex a. 728. facta respecta sit. Nam ut taceam ne levidensem quidem mentionem de Gallo injectam esse, nescio an vinum inter Minturnas Sinuessanumque Petrinum natum vili fuerit vilius, si bimum fuit. Praeterea aliud est indicium, quod non solum Massoni rationem evertit, sed suadet etiam, ut *ipso anno 734.* exaratam dicas epistolam.

Horatius enim Torquatum a negotiis et curis ad hilarem coenam avocaturus hoc utitur argumento v. 9.:

— *Cras nato Caesare festus.*

*Dat veniam somnumque dies:* impune licebit

Aestivam sermone benigno tendere noctem.

In his verbis ambiguum est, utrum *Divi Julii Caesaris* an *Augusti* diem natalem significaverit. Non commemo rabo enim Rodellii et Sanadoni sententias ad *Gajum Caesarem*, Juliae filium, anno 734. natum (Dio 54, 8.), haec referentium, quos Massono (vit. Hor. p. 208.) et Schmidio (in edit. ep. I. p. 120.) rectius refutavit Weichert. de Var. et Cass. p. 314. — Plerique praeceunte Schol. Porphyri. *C. Julii Caesaris* diem natalem intelligendum esse arbitri-

trati sunt. Qui cum natus sit *a. d. IV. Id. Quint.* (cf. Kalendar. Amitern. et Antiatin. in *Orelli* inscriptt. lat. vol. II. p. 394. et Macrob. Sat. (12.) a. u. c. 655., non, ut Porphy. tradit, ipsis Idib. Quint., apparet huic diei aptissimam esse *noctem* quam memorat Horatius *aestivam*. Et post mortem etiam Julii Caesaris diem natalem festum actum esse testatur Dio Cass. libr. 47. cap. 18., qui Cal. Jan. a. 712. a Triumviris publicain ejus celebrationem institutam et decretam esse scribit. Non mirum igitur, quod hanc explicationem permulti amplexi sunt, nuperrime etiam Schmid. et Grotf. p. 474. a. Vereor tamen magnopere ne praestet altera. Nam primum nusquam memoriae proditum legimus, Julii Caesaris natalicia etiam post pugnam Actiacam celebrata esse. Deinde jam Masson. (vit. p. 209.) observavit rectissime, divum Julium non potuisse simplici ac nudo *Caesaris* nomine designari, sed debuisse aliquid addi, quo ejus apotheosis significaretur, praesertim cum in Horatii carminibus simplex *Caesaris* nomen ubivis de *Augusto* intelligendum sit.